(fÔntora gxnnícíint he931arrt,n40
Estado de ão Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. %/2021.

De autoria do Vereador CLÁUDIO DOS SANTOS DA CONCEIÇÃO.

"Dispões sobre concessão de Título

de Cidadão Barrinhense ao Senhor

Antônio das Graças Cardoso e dá

outras providências".

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA, Estado de São Paulo, nos termos da Lei

Orgânica do Município e do Regimento Interno, APROVA:

Art. 1° Fica concedido o' Título Cidadão Barrinhense ao Senhor 'Antônio das
Graças Cardoso" pelos relevantes serviços prestados para nossa cidade de Barrinha -
SP.

Parágrafo Único - A entrega dotítuIo a que se refere o presente artigo será feita
em data oportuna, a ser fixado pela Mesa .Diretora da Câmara Municipal.

Art. 20  As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessária.

Art. 30  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Barrinha - SP, 10 de dezembro de 2021.

CLÁUDIO DOS SANTOS DA CONCEIÇÃO
Vereador - 21  Secretário da Mesa Diretora

1

Rua Humberto Biancardi, 110 - Centro - CEP 14860-000 - Fone: (16) 3943-2060
E-mail: camarabarrinha.sp.leg.br 	 Site: www.barrinha.sp.leg.br

COMOVO 9Xuma  RI ho 231arrín40
	 Estado de ão Paulo

JUSTIFICATIVA

Antônio das Graças Cardoso, filho de José Barbosa Cardoso e Josefina Maria
Cardoso, nasceu em São Joaquim da Barra interior de São Paulo, onde ficou até
os 9 anos de idade, em seguida mudou para Sertãozinho local onde terminou seus
estudos e começou a trabalhar na Usina Santo Antônio.

Trabalhou nesta Usina até os 21 anos, quando casou-se com Maria Aparecida da
Costa Cardoso, e também iniciou a carreira na área de construção civil, atividade
que exerceu como profissão por 28 anos.

Desta união com Maria Aparecida nasceram três filho, sendo eles Ezequiel
Francisco Cardoso, Gediael Cardoso e Jessé Cardoso.

Antônio se converteu ao evangelho na Igreja Assembléia de Deus - Missão
campo Ribeirão Preto na cidade de Sertãozinho, em 4 de julho de 1970, sendo
separado para o diaconato nesta mesma igreja em 1974. Em 1981 foi consagrado
ao ministério eclesiástico como presbítero, quando iniciou o ministério pastoral
em uma congregação filial na mesma cidade, permanecendo como pastor por 15
anos e 4 meses.

No inicio do ano de 2001 foi convidado pela diretoria da Igreja Assembleia de
Deus - Campo Ribeirão Preto (IEADERP) para pastorear a igreja na cidade de

Brodowski - SP, onde permaneceu até 2006, sendo transferido então para
pastorear a igreja na cidade de Pontal - SP.

Importante ressaltar que, no inicio de 2001, foi consagrado pastor, filiado a
convenção Geral das Assembleias de Deus no Brasil (CGADB), trabalhando
todo esse tempo na IEADERP.

Foi transferido para pastorear a igreja IEADERP em Barrinha, em 04 de
fevereiro de 2017, onde permanece até o momento. Aqui está escrevendo uma
história linda de dedicação, fé e muito carinho pelos fies. Sua trajetória brilhante
de vida veio para somar no nosso município e está fazendo a diferença com os
irmãos, atencioso está sempre disposto a ouvir, se mostra um líder com

compaixão e justo.

Rua Humberto Biancardi, 110 - Centro - CEP 14860-000 - Fone: (16) 3943-2060
E-mail: camarabarrinha.sp.leg.br 	 Site: www.barrinha.sp.leq.br